
Pag. 1/2 

(PA Digitale – Procedura di gara NT TORINO n 1/2019) 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 

50/2016, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, tramite RdO sul 

MePA, per l’affidamento, inferiore alla soglia di € 40.000, del servizio di pulizia ed igiene 

ambientale e servizi di piccolo facchinaggio per n. 12 mesi con facoltà di proroga di ulteriori 

12 mesi della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino. 

RDO n. 2455939 del 02/12/2019. 

 

Verbale RUP n. 4 del 03/02/2020 

Esito richiesta chiarimenti eproposta di aggiudicazione definitiva non efficace all’O.E.LGA 

Service Società Cooperativa 

CIG Simog: 81118362D5 

 

Il giorno 18/03/2020, alle ore 17:00, la dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento della procedura in oggetto (d’ora in poi RUP), procede alla disamina del verbale 

n.1 del 09/01/2020 trasmesso in pari data dalla Commissione Giudicatrice, nominata con decreto 

del direttore generale prot. n. 25636 del 18/12/2019, unitamente alla documentazione contenuta 

nella busta virtuale B “offerta tecnica”, nella busta virtuale C “offerta economica” e alla dichiarazione 

di inesistenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.lgs. 50/2016. 

 

Il RUP, preso atto delle valutazioni riportate nel verbale suindicato in merito all’esame della offerta 

tecnica (59 punti) ed economica (27,24 punti) di LGA Service Società Cooperativa, procede a 

richiedere chiarimenti all’operatore economico con prot. n. 1381 del 14/01/2020, ai sensi ai sensi 

dell’art. 97, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, rispetto a quanto previsto all’art. 97, comma 5, lettera d) 

in combinato disposto con l’art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016, in quanto l’offerta presentata, 

prima classificata nella graduatoria provvisoria, appare incongrua con riferimento in particolare al 

costo della manodopera riportato nell’offerta, rispetto ai minimi salariali retributivi indicati nelle 

tabelle del Ministero del Lavoro. 

 



 

Pag. 2/2 

Con ns. prot. LGA Service Società Cooperativa ha provveduto a fornire i chiarimenti sopra richiesti 

con nota ns prot. n. 3475 del 28/01/2020 e successiva integrazione con nota prot. n. 8804 del 

18/03/2020. 

 

Dai chiarimenti presentati si evince che il costo della manodopera risulta pari ad € 14,49 e che lo 

scostamento dei costi della manodopera rispetto alle tabelle ministeriali di riferimento risulta 

ampiamente giustificato dalla ditta. 

 

………………………………… 

 

TUTTO CIÒ’ PREMESSO 

 

Il RUP, considerando l’offerta nel complesso seria ed attendibile  propone l’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs 50/2016, a favore 

dell’O.E. LGA Service Società Cooperativa la cui efficacia è subordinata all’esito positivo dei 

controlli dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico in sede di gara. 

 
 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Alessandra Nota 
  

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


